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blikket med de kortvarige Forlængelser 홢 bliver i Stand til at disponere paa noget længere 
Sigt, skulde dette i Forbindelse med Ordningens bedre Indarbejdelse kunne medføre, at 
der bliver tilvejebragt Balance imellem de udstedte Valuta-Attester og den indgaaende 
fremmede Valuta, naar denne igennem Afleveringspligten af Nationalbanken kan ledes 
til de Banker, hos hvilke Kravet ifølge Valuta-Attesterne ligger. Gives Noteringen deri- 
mod fri samtidig med, at Afleveringspligten ophæves, vil det kunne befrygtes, at de svin- 
gende Kurser medfører en rykvis Tilgang af Valuta, der desuden ikke kommer frem til de 
Steder, hvor der er Brug for den, og en af de store Vanskeligheder, man, siden Guldind- 
løsningen ophævedes, har haft at kæmpe imod, nemlig at det har været vanskeligt at 
skaffe Valuta til nødvendige Betalinger, vil da vedblive at bestaa. Det skal i denne Sam- 
menhæng bemærkes, at saadanne Betalingers Nødvendighed dels kan hidrøre fra forfaldne 
Krav fra Lande, man af handelspolitiske Grunde vil undgaa Gnidninger overfor, dels fra. 
Importen af Korn og Foderstoffer eller andre væsentlige Raastoff er, der skal bruge meget 
store Beløb med kort Varsel, som derfor ogsaa af Hensyn til Kreditspørgsmaalet maa 
betjenes af de store Banker; men under en fri Notering uden tvangsmæssig Aflevering 
vilde disse være meget vanskeligt stillede og vilde kun kunne skaffe sig de store Beløb, 
som det her drejer sig om, til stærkt stigende Priser paa Valutaen, hvilket naturligvis 
ogsaa gælder, naar Stats og Kommuners Renter og Afdrag skal dækkes. Dette er uund- 
gaaeligt forbunden med Forholdene under en Papirvaluta, og Hindringen af saadanne 
tilfældige Svingninger, der automatisk standses under Guldmøntfoden, skulde formentlig 
netop være en af de væsentligste Opgaver ved den trufne Lov til Værn for den danske 
Valuta. Men dette kan ikke naaes alene igennem Valuta-Attest-Ordningen, fordi Valuta- 
Attesterne nødvendigvis maa udstedes for en længere Periode ad Gangen, og en Stigning 
i de fremmede Valutakurser vil derfor kunne medføre, at flere Maaneders Import søges 
dækket paa en Gang for at undgaa senere højere Kurser, hvorved disse yderligere drives 
i Vejret. 

Man skal endvidere nævne 홢 som allerede antydet ovenfor 홢 at for saa vidt 
Faldet i Kroneværdien skulde medføre toldpolitiske Foranstaltninger imod vor Eksport 
fra Udlandets Side, vilde Vanskeligheden ved at skaffe den fornødne fremmede Valuta 
til Dækning af det til de udstedte Valuta-Attester svarende Beløb yderligere forøges. 

Man gør ogsaa opmærksom paa, at en Ophævelse af den tvangsmæssige Aflevering 
nødvendigvis stærkt maa formindske Mulighederne for en Kontrol med, at Valutaen 
virkelig føres her til Landet 홢 en Kontrol, som de fastsatte Straffebestemmelser ikke kan 
erstatte 홢 og man maa sikkert derfor gaa ud fra, at Importvirksomhederne, i hvis Dispo- 
sitioner de foretagne Restriktioner griber stærkt ind, vil fremsætte Indsigelse imod, at 
disse Restriktioner bliver af en skarpere Karakter, end Tilfældet havde været, hvis man 
havde anvendt alle forhaandenværende Midler til at skaffe fremmed Valuta tilveje. 

Endelig skal man gøre opmærksom paa, at en Frigivelse af Valuta-Noteringen rent 
teknisk vil medføre betydelig Usikkerhed for Valuta-Attest-Ordningen og en betydelig 
Forringelse af dennes Effektivitet. Forholdet er nemlig dette, at Valuta-Attesterne hidtil 
har været udstedt i Kronebeløb, for at de paagælclende Importører kunde have den videst 

. mulige Frihed til at købe i de Møntsorter, der i det givne Øjeblik gav dem de fordelagtigste 
Købsbetingelser. Under de hidtidige mindre Svingninger i Kronens Værdi har dette .ikke 
medført Vanskeligheder, naturligvis især fordi Kroneværdien har været stigende; men tæn- 
ker man sig et Fald i Kronens Værdi, vilde det sikkert være ugørligt at forlange, at Impor- 
tøren skulde indskrænke sig til at indføre indenfor et givet Kvartal Varer til en Værdi, 
der kun svarede til det bevilgede Kronebeløb. Man vilde da staa overfor i Løbet af den 
Periode, for hvilken Attesterne er udstedt, at skulle forhøje disses Beløb, hvilket vilde 
medføre betydelige Vanskeligheder baade for Erhvervene og Administrationen. 


